関係各位                      R6.9 予約システム URL 変更

独立行政法人自動車事故対策機構

      新潟主管支所長

2024 年度 運行管理者等基礎講習の開催のご案内

平素より当機構が実施しております運行管理者等指導講習及び適性診断等をご利用いただき厚く

お礼申し上げます。

さて、当機構では 2024 年度の運行管理者等基礎講習を下記のとおり開催することとしております

のでご案内いたします。基礎講習は、運行管理を行うために必要な法令、業務に関する基礎的な知識

の習得を目的とする講習です。

記

1 講習対象者

(1) 新たに選任された運行管理者でこれまでに基礎講習を受講していない方

(2) 運行管理者補助者の要件を満たす必要がある方

(3) 運行管理者試験を受験しようとする方で、事業用自動車の運行の管理に関し１年以上の実務

経験を有していない方（運行管理者試験の受験資格の取得）

(4) その他受講を希望する方

  ※重要：運行管理者試験の受験資格を得るにはそれぞれ受験を希望する業態に対応した基礎講

習を受講する必要がありますのでご注意ください。

２ 開催日時・場所等

(1) 開催日・場所

業態 開催日 会場

貨物

2024 年 5 月 27 日(月)～29 日(水)
ハイブ長岡 2F 特別会議室

長岡市千秋 3-315-11

2024 年 6 月 4 日(火)～6 日(木)

新潟県トラック総合会館 6Ｆ大研修室

新潟市中央区新光町 6-4
2024 年 6 月 24 日(月)～26 日(水)

2024 年 10 月 28 日(月)～30 日(水)

2024 年 11 月 27 日(水)～29 日(金)
長岡市立劇場 大会議室

長岡市幸町 2-1-2

2025 年 1 月 14 日(火)～16 日(木)
新潟県トラック総合会館 6Ｆ大研修室

新潟市中央区新光町 6-4

旅客

2024 年 6 月 10 日(月)～12 日(水)
新潟県トラック総合会館 6Ｆ大研修室

新潟市中央区新光町 6-4

2024 年 7 月 3 日(水)～5 日(金)
長岡市立劇場 大会議室

長岡市幸町 2-1-2

2024 年 12 月 16 日(月)～18 日(水)
新潟県トラック総合会館 6Ｆ大研修室

新潟市中央区新光町 6-4

(2) 受付時間・講習時間

受付時間 講習時間

8 時 40 分～9 時 40 分

※長岡市立劇場は 9 時 00 分～9 時 40 分

初 日   9 時 40 分 ～17 時 00 分

2 日目   9 時 30 分 ～16 時 30 分

3 日目   9 時 30 分 ～16 時 00 分

３ 講習手数料

お一人 8,900 円を講習初日に受付にてお支払い頂きます。当日は釣銭のなきようご準備願います。

なお、新潟県バス協会、新潟県トラック協会の会員については協会から全額補助され、新潟県ハイヤ

ー交通共済協同組合の組合員で組合の助成を受けられる方は組合の負担となります。

 ※新潟県トラック協会の会員の方は、受講者調査票もご持参ください。

４  申込み方法

申込みは、次のいずれかの方法によって行ってください。

① ナスバの「運行管理者等指導講習予約システム」よりご予約ください。

 予約システム https://ks-yoyaku.nasva.go.jp/

②インターネット環境が未整備の事業者様は、下記までお問い合わせください。

 【問い合わせ先】

独立行政法人自動車事故対策機構 新潟主管支所

〒950-0965 新潟市中央区新光町 6 番地 4

  TEL：025-283-1141 FAX：025-283-1143

５ 講習修了証書等の交付

(1) 本講習の全課程を受講し、試問の結果が所定の基準に達した方には、修了証書を交付するととも

に、運行管理者等指導講習手帳に講習を修了した旨の証明を行います。

(2) 既に運行管理者等指導講習手帳の交付を受けている方は、講習初日の受付の際に当該手帳を必

ず提出してください。また、運行管理者等指導講習手帳の交付を受けていない方及び紛失された

方は、受講日 6 ヶ月以内に撮影した無帽、正面、上 3 分身の写真 1 枚(縦 3.0 ㎝、横 2.4 ㎝、裏面

に氏名及び予約番号を記入してください)を必ず持参してください。

6 当日持参するもの

(1) ナスバ講習予約確認書

(2) 写真付きの身分証明書（運転免許証など）

（３） 運行管理者等指導講習手帳（未交付の方は写真）

(4) 筆記用具

（５） 昼食（会場での弁当販売はありません）

７ 注意事項

(１) 本講習をお申込みされても｢運行管理者試験｣の受験申込みとはなりません。

運行管理者試験の受験申請等に関しては、

財団法人 運行管理者試験センター（https://www.unkan.or.jp/）にご確認下さい。

（２） 受講に際し、以下の点にご留意ください。

・ すべての講義を受講しなければ修了になりません。

・ 講義中スマートフォンや PC などの電子機器を使用している、居眠りしている、その他周りの受講

者の迷惑となる行為を確認し次第、職員より注意いたします。

・ 職員による注意に従わない場合は未修了といたします。予めご了承ください。

（３） 新潟会場は駐車場が狭隘のため、公共交通機関の利用や相乗りでの来場をお願いいたします。

駐車場が満車となった場合、自己負担で近隣の有料駐車場をご利用ください。

         以上

講習予約サイト

https://ks-yoyaku.nasva.go.jp/
https://www.unkan.or.jp/

2024 年度 ナスバ新潟主管支所 基礎講習 開催カレンダー

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 1 2 3 4

2024 年 4 月

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

2024 年 5 月

長岡・貨物

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 1

2024 年 6 月

新潟・貨物

新潟・旅客

新潟・貨物

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

30 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

2024 年 7 月

長岡・旅客

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

2024 年 8 月

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 1 2 3 4 5

2024 年 9 月

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

29 30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

2024 年 10 月

新潟・貨物

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

2024 年 11 月

長岡・貨物

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

2024 年 12 月

新潟・旅客

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

2025 年 1 月

新潟・貨物

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 1

2025 年 2 月

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

23 24 25 26 27 28 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

2025 年 3 月